
 I

目   录 

 

前   言.............................................................................................................1 

第一章   总  论.............................................................................................3 

1.1 编制依据............................................................................................3 
[...]
物。根据矿坑水水质类比监测结果，预计本矿山正常生产期间矿坑水中

pH 6.0～7.0 左右，SS 浓度为 200mg/L、COD 40mg/L、氨氮 0.05mg/L、

石油类 0.1mg/L、硫化物 0.4mg/L、Fe 2.0mg/L、Mn 1.0mg/L、Pb0.2mg/L、

Zn2.5mg/L、Cd0.02mg/L，废水中 SS、Zn 污染物浓度超过了《铅、锌工

业污染物排放标准》（GB25466－2010）表 2 直接排放要求，Fe 污染物浓

度超过了《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864－2013）要求。因此，

本项目矿坑水属含高悬浮物采矿废水，同时需考虑对 Fe、Zn 的去除。 



 82

⑵矿坑水处理技术比较 

方法 1：一体化净水器处理工艺技术，工艺流程见图 6－2。 

 

 

 

 

 

 

图 6－2    一体化净水器处理矿坑水工艺流程图 

混凝沉淀法是处理含悬浮物矿坑水的有效办法。混凝过程的作用就

是向水中投加某种药剂，使水中难以沉降的颗粒相互聚集增大，形成粗

絮凝体，通过沉淀或过滤处理分离。在去除废水中悬浮物的同时，还能

去除废水中其它污染物。含高悬浮物矿坑水处理可采用以下工艺流程。 

方法 2：调节池+混凝沉淀池+一级曝气＋一级锰砂过滤＋部分消毒

处理工艺。处理工艺流程见图 6－3。 

 

 

 

  

 

 

 

 

图 6－3   调节池+混凝沉淀池+一级曝气＋一级锰砂过滤处理工艺示意图 

根据矿坑水水质，评价提出的矿坑水处理工艺，必须考虑对矿坑水

进行重金属的去除，其工艺为：矿山开采产生的矿坑水经排水平硐排至

地面后进入调节池加入中和剂进行进行水质、水量调节，后进入絮凝反

应池，加入絮凝、混凝剂混合后进入混凝沉淀池，进一步沉淀去除悬浮

井下用水

泥渣池 压滤机 污泥 

调节池

矿坑水 
初沉池

混凝剂 

一体化高效 
净水器 清水池 

消 毒 

排放 

上清液回流

污泥 

矿坑水 

混凝剂、絮凝剂

调节池 混凝沉淀池

污泥掺入 
产品中销售 

污泥 
浓缩池

板框 
压滤机

中和剂 

回用 
水池 

矿山回用

曝气池 锰砂滤池 

消毒 

排放 

清水池 

反冲出水 



 83

物和部分重金属，再经一级曝气＋一级锰砂过滤工艺处理矿坑水，处理

后的废水进入清水池，一部分经消毒后进入回用水池用于生产，其余达

标排放，沉淀池污泥进入污泥浓缩池浓缩，底泥进入压滤机脱水，滤液

和浓缩池上清液返回初沉池，脱水污泥作为矿石回收利用。 

⑶矿坑水处理工艺的可行性分析 

含悬浮物矿坑水的处理流程决定于净化水的回用途径和运行费用，

当处理后的净化水作为矿山的生产用水时，一般采用混凝沉淀处理即可。 

矿坑废水处理方法 1，一体化净水器处理工艺技术，可有效去除废

水中铁等污染物，对于高悬浮物废水净化效果不甚理想，建设及运行费

用相对较高。 

矿坑水处理方法 2，调节池+混凝沉淀池+一级曝气＋一级锰砂过滤

＋部分消毒处理工艺，根据矿坑水类比水质，必须对矿坑水悬浮物进行

有效去除，所以采用沉淀工艺；加入中和剂可对部分 Pb、Zn、Cd 重金

属进行去除；铁、锰的去除，需增加一级曝气＋一级锰砂过滤处理工艺

处理矿坑水。混凝剂可选择使用硫酸亚铁（活性硅酸作助凝剂）、硫酸铝

和聚合氯化铝，其中以聚合氯化铝混凝效果为优；中和剂可选用石灰制

成石灰乳，也可采用石灰石＋石灰联合工艺。矿坑水处理站投资较低，

运行费较低，但占地较大，管理相对复杂。 

由于本项目矿坑水属高悬浮物采矿废水，Fe、Zn 含量较高，矿坑水

处理的主要目的是去除矿坑水中岩石粉等悬浮物和 Fe、Zn 等，适宜采用

混凝沉淀处理工艺，因此，评价推荐采用矿坑水处理方法 2，“调节池+

混凝沉淀池+一级曝气＋一级曝气＋一级锰砂过滤＋部分消毒”处理工

艺。为保证去除铁、锰等污染物，应控制调节池 pH 值在 7.5～8.0，使矿

坑水中和时铁形成氢氧化物，经沉淀后再过滤去除。根据《水污染治理

工程技术导则》，调节池宜设置搅拌系统，定期清掏；混凝沉淀池的设计

应符合 GB50013 的规定；过滤池构造、滤料组成等设计参数应按照

GB50013、GB/T50335 的规定确定；消毒设施和有关建筑物的设计应符

合 GB50013 的有关规定，连接各处理构筑物间输水、输泥管线的布置应



 84

遵循管线长度最短、水头损失最小、流行通畅、便于清通的原则。 

本项目矿坑水采用以上处理工艺处理后 SS 去除率 95%、COD 去除

率 62.5%、氨氮去除率 40%、石油类去除率 50%、铁去除率 75%，锰去

除率 50%、铅去除率 50%、锌去除率 60%、镉去除率 50%。矿坑水处理

后处理后 Fe 浓度达到《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864－2013），

石油类、六价铬和锰浓度达到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）

表4一级标准，其他监测指标达到《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466

－2010）表 2 直接排放要求，出水水质中 SS 含量≤25mg/L。部分处理达

标的矿坑水经消毒后回用于坑内凿岩及防尘用水（690m3/d），其余

（630m3/d）处理达标后进入排放水池经排污管道（长 100m）自流排入

洗菜河。矿山矿坑水处理站设计处理能力 3600m3/d，处理规模满足矿山

最大涌水量（3284m3/d）的处理要求。 

矿坑水处理站设计投资约 400 万元，其中土建工程 250 万元，设备

及安装工程 150 万元。处理成本 0.56 元/吨（其中电费 0.20 元、药剂费

0.11 元、人工费 0.15 元、折旧费 0.10 元），矿坑水处理成本适中。 

⑷矿坑水处理运行中应注意的问题 

矿坑水水质采用类比资料，因此，矿山正式投产后应对其矿坑水水

质、水量进行监测，根据实际涌水量适当调整矿坑水处理站规模，若矿

坑水中 SS、pH、Fe、Mn、Pb、Zn、Cd 浓度变化较大时，应相应增减中

和、曝气和过滤处理工序，确保矿坑水处理设施正常运行。 

⑸处理站污泥的利用  

矿山矿坑水处理设施年产生污泥 83t，污泥中主要含矿石及岩屑，含

金属量较高，作为矿石回收利用。 

矿坑水处理站产生的污泥应进行减量化、稳定化、无害化和资源化

处理与处置，污泥处理构筑物和设备的设置应符合 GB50014 的规定。 

6.3.2 堆矿场及场地淋溶水处理 

主工业场地设置原矿堆场，原矿堆场采用棚架式封闭结构，场地采

取硬化措施，在储矿场周围设置截水沟，设计分别在主工业场地修建淋



 85

滤水收集池(容积 300m3)、原矿堆场修建淋滤水收集池（100m3），工业场

地、原矿堆场淋滤水经收集沉淀后，经场地淋滤水管道（长 2.8km）进入

排水平硐场地的矿坑水处理站处理。 

6.3.3 生产、生活污废水的处理 

矿山生产时主工业场地生活污水及生产废水产生量 152m3/d，其中生

活废水 148.6m3/d、机修车间废水 3.4m3/d。机修废水、食堂污水经隔油

池处理后与生活污水混合进入生活污水处理站集中处理，矿山生活污水

采用一体化处理生活污水设备（A/O 工艺）进行处理，生活污水处理站

设计处理能力 240m3/d。处理站工艺流程见图 6－4。 

 

 

 

 

 

图 6－4   生活污水处理站工艺流程示意图 

该污水处理工艺集初沉、接触氧化、脱磷脱氮、二沉于一体，处理

达到《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466－2010）表 2 直接排放限

值，消毒后回用地面生产系统防尘用水(30m3/d)、工业场地绿化和道路防

尘用水(25m3/d)，其余（97m3/d）经生活污水管道（长 2.8km）进入排水

平硐场地排放水池，与处理达标的矿坑水通过排污管道排入洗菜河。生

活污水处理站产生的污泥(9.0t/a)送环卫部门指定的生活垃圾场处置。 

西回风竖井场地、东回风竖井场地、后期场地、排水平硐场地和爆

破材料库各有 4 名值班人员，不设置生活区，少量生活污水采用旱厕收

集后作农肥，不外排。 

本项目生活污水采用上述污水处理工艺处理后，SS、COD、NH3-N

的去除率分别为 85.0%、85.0%、60%，完全能保证生活污水处理后

COD≤30mg/L、SS≤30mg/L、NH3－N≤8mg/L 达标排放。因此，本项目的

处理效果是有保证的，其处理工艺是可行的。 

粪便污水和生

活污水 

食堂、机修废水 

浴室等废水 

回用

外排

化粪池 

隔油池 

定期外运 污泥浓缩干化

一体化

处理装置调节池 排放水池 

回用水池

消毒



 86

生活污水处理站设计投资 50 万元，其中土建工程 30 万元，设备及

安装工程 20 万元。处理成本 0.65 元/吨(电费 0.20 元、材料费 0.45 元)。 

6.3.4 工业场地雨污分流  

由于场地周围地下水环境较敏感，主工业场地内四周修建截排水沟，

场地内大气降水全部经场地淋滤水收集后引入矿坑水处理站处理。场外

大气降水就近经附近洼地、落水洞进入陈家寨地下暗河系统。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 87

第七章   环境空气现状及影响评价 
 

7.1 环境空气质量现状调查与评价 

7.1.1 环境空气质量达标区判定 

评价选取 2020 年为评价基准年。根据《毕节市 2020 年生态环境状

况公报》，2020 年赫章县城空气质量优良天数比例为 100%，六参数监

测值均达到《环境空气质量标准》（GB3095－2012）二级标准，即赫章县

属环境空气质量达标区。赫章县环境空气质量现状见表 7－1。 

表7－1   赫章县环境空气质量现状评价表  

污染物 年评价指标 现状浓度 二级标准值 占标率/% 达标情况 
SO2 年平均 9μg/m3 60μg/m3 15.0 
NO2 年平均 12μg/m3 40μg/m3 30.0 
PM10 年平均 44μg/m3 70μg/m3 62.9 
PM2.5 年平均 16μg/m3 35μg/m3 45.7 
CO 24 小时平均 1.0mg/m3 4 mg/m3 25.0 
O3 日最大 8 小时值平均 94μg/m3 160μg/m3 58.8 

达标 

7.1.2 环境空气质量现状监测 

⑴监测布点 

贵州海美斯环保科技有限公司 2020 年 10 月 28～11 月 3 日对猪拱塘

铅锌矿（新建）主工业场地中心（A1）、主工业场地北侧 1.5km 公鸡寨

村（A2）和鼎盛鑫 1000t/d 浮选厂厂区办公楼前（A3）环境空气质量现

状进行了监测。监测点位见表 7－2 及图 6－1。 

表 7－2   环境空气监测点位基本信息 

监测点位坐标（北京 54）/m 
监测点名称 

X Y 
监测因子 监测时段 相对工业

场地方位 
相对工业场

地距离/m
A1 2994058 18463048 TSP 2021.6.10~2021.6.16 / / 
A2 2995961 18463010 TSP 2021.6.10~2021.6.16 N 1500 
A3 2994255 18465799 TSP 2021.6.10~2021.6.16 NE 2400 

⑵监测项目 

TSP 24 小时平均浓度。 

⑶监测频次 

一期监测，连续 7 天，TSP 每日连续采样 24 小时。 

⑷分析方法：按《环境空气质量标准》（GB3095－2012）表 3 进行。 

7.1.3 环境空气质量现状评价 



 88

表 7－3   监测点环境空气中 TSP 日平均浓度监测结果及分析 

TSP 
监测点编号 日期 

24h 平均浓度(μg /m³) 标准指数 超标倍数 超标率 
2021.6.10 54 0.18 / / 
2021.6.11 49 0.16 / / 
2021.6.12 61 0.20 / / 
2021.6.13 57 0.19 / / 
2021.6.14 63 0.21 / / 
2021.6.15 67 0.22 / / 

A1 

2021.6.16 64 0.21 / / 
2021.6.10 63 0.21 / / 
2021.6.11 64 0.21 / / 
2021.6.12 67 0.22 / / 
2021.6.13 70 0.23 / / 
2021.6.14 68 0.23 / / 
2021.6.15 73 0.24 / / 

A3 

2021.6.16 65 0.22 / / 
GB3095－2012 二级 ＜300 

2021.6.10 41 0.51 / / 
2021.6.11 39 0.49 / / 
2021.6.12 44 0.55 / / 
2021.6.13 42 0.53 / / 
2021.6.14 41 0.51 / / 
2021.6.15 46 0.58 / / 

A2 

2021.6.16 42 0.53 / / 
GB3095－2012 一级 ＜80 

从表 7－3 可见，矿区附近环境空气现状监测因子 TSP 短期浓度达

到《环境空气质量标准》（GB3095－2012）二级标准要求；贵州赫章夜

郎国家森林公园（水塘景区）达到《环境空气质量标准》（GB3095－2012）

一级标准要求，评价区环境空气质量现状较好。 

7.2 大气污染源调查 

7.2.1 污染源调查 

本项目矿石堆存产生的粉尘，矿石输送、装载过程产生的扬尘会对

环境产生一定影响。 

项目附近主要污染源为村民燃煤产生的少量烟尘和二氧化硫，公路

少量运输扬尘对环境空气有轻微影响。鼎盛鑫浮选厂原矿堆存、破碎筛

分产生的粉尘，尾矿库尾矿堆存产生的扬尘，毕节柳江畜禽有限公司鸡

舍和集粪仓臭气会对环境产生一定影响。 

7.2.2 污染源调查清单 

⑴新增污染源调查清单：本项目污染源主要为面源，主工业场地原